“The year was the One Thousand, One Hundred, and Fortieth Year of the Word when [this structure] was consecrated.”

After the consecration of the Chapel of St. Romanus and others which, with the help of the Highest Majesty, had been celebrated in the front part [of the church], our devotion—so much invigorated by its own success, and so long and intolerably distressed by that congestion around the Holy of Holies—directed our intentions toward another goal: free from the aforesaid work, and through postponing the completion of the towers in their upper portions, we would strive with all our might to devote labor and expense, as fittingly and nobly as it could reasonably be done, to the enlargement of the church our mother—as an act of gratitude because Divine condescension had reserved so great a work to so small a man who was the successor to the nobility of such great kings and abbots. We communicated this plan to our very devoted brethren, *whose hearts burned for Jesus while He talked with*

*Jesu dum loqueretur eis in via,*³⁴ hoc Deo inspirante [225] deliberando elegimus, ut propter eam quam divina operatio, sicut veneranda scripta testantur, propria et manuali extensione ecclesiae consecrationi antiquae imposuit benedictionem, 5 ipsis sacratis lapidibus tanquam reliquiis deferremus, illam quae tanta exigente necessitate novitas inchoaretur, longitudinis et latitudinis pulchritudine inniteremur nobilitate. Consulte siquidem decretum est illam altiori inaequalem, quae super absidem sanctorum dominorum nostrorum corpora retinentem operiebat, removeri voltam usque ad superficiem criptae cui adhærebat; ut eadem cripta superioritatem sui accedentibus per utrosque gradus pro pavimento offerret, et in eminentiori loco Sanctorum lecticas auro et preciosis gemmis adornatas adventantium obtutibus designaret. Provisum 15 est etiam sagaciter ut superioribus columnis et arcubus mediis, qui in inferioribus in cripta fundatis superponerentur, geometricis et arithmeticis instrumentis medium antiquae testudinis³⁵ ecclesiae augmenti novi medio æquaretur, nec minus antiquarum quantitas alarum novarum quantitati adaptaretur; excepto illo urbano et approbato in circuitu oratoriorum 20 incremento, quo tota clarissimarum³⁶ vitrearum luce mirabili et continua interiorem perlustrante pulchritudinem eniteret.

Ut autem sapienti consilio, dictante Spiritu sancto cujus unctio de omnibus docet, luculento ordine designatum est quid 25 prosequi proponeremus, collecto virorum illustrium tam episcoporum quam abbatum conventu, accita etiam domini ac serenissimi regis Francorum Ludovici præsentia,³⁷ pridie idus julii, die [226] dominica, ordinavimus ornamentis decoram, personis celebrem processionem. Quin etiam manibus episcoporum et abbatum insignia Dominicæ Passionis, videlicet 30 clavum et coronam Domini, et brachium sancti senis Simeonis, et alia sanctarum reliquiarum patrocinia præferentes, ad defossa faciendis³⁸ fundamentis præparata loca³⁹ humiliter ac⁴⁰ devote descendimus. Dein⁴¹ paraclyti Spiritus sancti consola-